TRƯỜNG TH HIỆP BÌNH

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: ......./ KH-HĐTr                  Tân Đức, ngày 15 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Hội đồng trường Năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư số 20/2020/TT-BGDĐT, ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ giáo dục

và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ công văn số 2345/BGD ĐT, ngày ngày 07 tháng 6 năm 2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường

cấp tiểu học;

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-PGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2022 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo huyện Đầm Dơi về kế hoạch chi tiết thời gian năm học

2022-2023

Căn cứ Công văn số 812/PGDĐT ngày 21 tháng 9 năm 2022 về việc hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục tiểu học năm học 2022-2023;

Nghị quyết năm 2022 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về phương hướng,

nhiệm vụ năm 2022 và kế hoạch năm 2022 của Uỷ ban nhân dân xã Tân Đức;

Kế hoạch số 11/KH-TH ngày 01 tháng 9 năm 2022 của Trường Tiểu học Hiệp

Bình về việc kế hoạch chi tiết thời gian năm học 2022-2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Hội đồng trường Tiểu học xã

Hiệp Bình xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2022-2023 như sau:

A. Mục tiêu chung

Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ bám sát vào chủ đề của năm học 2022-

2023: “Đoàn kết, nỗ lực, vượt khó, linh hoạt, đổi mới sáng tạo, nâng

cao chất lượng giáo dục”

Nâng cao chất lượng dạy và học đối với các lớp 1,2,3 (chương trình

GDPT 2018), việc dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học

sinh lớp 4, 5 (chương trình GDPT 2006).Triển khai nhiệm vụ năm học 2022-

2023 đảm bảo thích ứng, linh hoạt với tình hình dịch bệnh.

Thực hiện duy trì kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 và trường chuẩn

Quốc gia mức độ 1. Giữ vững, nâng cao các tiêu chí đạt chuẩn phổ cập giáo dục

tiểu học mức độ 3, xoá mù chữ mức độ 1.

Tập thể trường đạt danh hiệu: Tập thể lao động tiên tiến xuất sắc.

B. Nhiệm vụ cơ bản của Hội đồng trường

I. Xem xét, phê chuẩn mục tiêu nhiệm vụ các chủ trương kế hoạch biện

pháp của nhà trường trong năm học 2022-2023 đạt yêu cầu chính xác phù hợp,

sát thực kết quả. Từ đó yêu cầu các tập thể, cá nhân phải tích cực chủ động tham

gia đầy đủ, nghiêm túc kết quả cao nhất.

II. Hội đồng trường phê chuẩn:

Trường Tiểu học Hiệp Bình năm học 2022 - 2023 phải nỗ lực phấn đấu đạt chỉ

tiêu như sau:

1/ Đối với học sinh: 1.1. Số lượng:

- Huy động số học sinh trong độ tuổi ra lớp đạt 99,9%; duy trì số lượng học

sinh đến cuối kỳ, cuối năm đạt 100%.

- Tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần thường xuyên đạt từ 98% trở lên.

1.2. Chỉ tiêu về chất lượng học sinh

a) Học sinh

- Duy trì sĩ số: Đạt 99 %.

- Tỷ lệ chuyên cần: Đạt 98 %.

Khối lớp 1,2,3 % học sinh trường học 02 buổi/ngày.

- 100 % học sinh khối lớp 3, 4 và lớp 5 được học môn Tiếng Anh.

- 100% học sinh khối lớp 3 học môn Tin học và Công nghệ

- 100% học sinh có phẩm chất tốt, biết kính trọng thầy cô, người lớn tuổi; biết

yêu thương, đoàn kết, giúp đỡ bạn bè; biết giữ gìn môi trường xanh - sạch - đẹp

và có kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp tốt.

- 100% học sinh lớp 1,2,3 được hình thành và phát triển các năng lực cốt lõi,

bao gồm các năng lực chung: Tự chủ và tự học, giao tiếp và hợp tác, giải quyết

vấn đề và sáng tạo; các năng lực đặc thù: Ngôn ngữ, tính toán, khoa học, công

nghệ, tin học, thẩm mỹ, thể chất.

- 98% học sinh lớp 1, 2, 3, 4 hoàn thành chương trình lớp học; 100% học sinh

lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học.

- 100% học sinh được giáo dục kỹ năng sống.

* CHỈ TIÊU NĂM HỌC 2022-2023 (Có thống kê từng khối kèm theo)

Vở sạch - chữ đẹp: Xếp loại đạt 16 lớp đạt tỷ lệ 85%; chưa đạt 03 lớp chiếm

tỷ lệ 15,00%.

Hoàn thành chương trình tiểu học: Số lượng 130/130 học sinh đạt tỉ lệ 100%

Hoàn thành chương trình lớp học: Số lượng  học sinh; đạt tỉ lệ 98%. Trở lên

Rèn luyện xét sau hè: Số lượng 10 học sinh; chiếm tỉ lệ 2%.

Khen thưởng: Số lượng 228 học sinh; đạt tỉ lệ 51,92%.

2. Cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên

- Đánh giá phân loại viên chức cuối năm:

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 09 người.

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 22 người.

+ Hoàn thành nhiệm vụ không quá: 02 người.

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 0 người.

- Đánh giá chuyên môn nghiệp vụ: Tốt 10 người; khá 21 người; TB 02 người.

- Sáng kiến kinh nghiệm dự kiến được Hội đồng cấp huyện công nhận là: 10

sáng kiến.

- Giáo viên dạy giỏi cấp trường: 10 giáo viên;

- Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp trường: 07 giáo viên.

3. Các danh hiệu thi đua

a) Tập thể:

- Trường đạt: Danh hiệu thi đua “Tập thể Lao động xuất sắc”.

- Chi bộ: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

- Công đoàn đạt: “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”.

- Đoàn đội: “Liên đội mạnh cấp huyện”.

b) Cá nhân:

+ UBND tỉnh tặng bằng khen: Xét đề nghị theo tiêu chuẩn.

+ Chiến sĩ thi đua cơ sở: 04 người.

+ Lao động Tiên tiến: 27 người.

+ Liên đoàn Lao động huyện tặng bằng khen: 01 người.

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 02 người

Hoạt động của tổ chuyên môn

Ban giám hiệu hướng dẫn tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch cụ thể sát theo

từng nhiệm vụ trọng tâm của năm học và kế hoạch giáo dục nhà trường.

Tổ chức hiệu quả các buổi sinh hoạt chuyên môn, các đợt hội giảng và tổ

chức các chuyên đề. Thường xuyên dự sinh hoạt chuyên môn theo định kì và đột

xuất để kiểm tra việc sinh hoạt chuyên môn của các tổ.

Thống nhất lịch sinh hoạt, kiểm tra kế hoạch bài dạy, dự giờ giáo viên,

kiểm tra chuyên đề để các tổ trưởng chuyên môn hoạt động và hỗ trợ ban giám

hiệu trong việc kiểm tra đánh giá giáo viên trong tổ.

Ban giám hiệu, các tổ trưỏng chuyên môn tổ chức cho giáo viên nghiên cứu

chương trình GDPT 2018, lắng nghe nguyện vọng, vướng mắc của các giáo viên

để xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tháo gỡ qua việc tổ chức các chuyên đề, hội

thảo ở tổ và ở trường. Tích cực dự giờ, thăm lớp, góp ý bồi dưỡng về chuyên môn

cho các giáo viên trong trường...

7/ Công tác tổ chức, quản lí

* Công tác tổ chức: Các tổ chức đoàn thể trong nhà trường được tổ chức và

hoạt động có hiệu quả; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; chấp hành

nghiêm chỉnh sự lãnh đạo của Đảng, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng.

Nhà trường chấp hành sự quản lí hành chính của chính quyền địa phương; chấp

hành sự chỉ đạo trực tiếp về chuyên môn nghiệp vụ của phòng Giáo dục Đào

tạo; chủ động tham mưu với Đảng uỷ, HĐND, UBND xã về kế hoạch phát triển

giáo dục của Hội đồng trường.

* Công tác quản lí: Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng trường, nhà

trường xây dựng được kế hoạch giáo dục theo năm học, học kì, tháng và tuần; có

biện pháp thực hiện kế hoạch đúng tiến độ; thực hiện công bằng, công khai, dân

chủ trong quản lí; phát huy được khả năng của cán bộ, giáo viên và nhân viên

trong việc xây dựng và phát triển nhà trường.

7/ Công tác xây dựng, sửa chữa, bảo quản cơ sở vật chất và thiết bị

trường học

Đảm bảo diện tích khuôn viên, sân chơi, bãi tập theo quy định. Nhà

trường phải làm tốt công tác tham mưu với chính quyền địa phương, tranh thủ

mọi nguồn lực đầu tư cho giáo dục, có kế hoạch quy hoạch lâu dài, hợp lí; phấn

đấu xây dựng cơ sở vật chất đủ tiêu chuẩn giữ vững trường học đạt chuẩn quốc

gia mức độ 1 và kiểm định chất lượng GD cấp độ 2 cụ thể:

7.1 Kế hoạch xây dựng, sửa chữa, bảo quản cơ sở vật chất.

Thực hiện huy động các nguồn tài chính hợp pháp khác để tăng cường cơ sở

vật chất, thiết bị dạy học thực hiện hiệu quả chương trình, sách giáo khoa giáo dục

phổ thông cấp tiểu học theo quy định của Bộ GDĐT. Quan tâm đầu tư, bổ sung kinh

phí nâng cấp, xây dựng cải tạo thư viện đáp ứng triển khai Chương trình giáo dục phổ

thông 2018.

Sử dụng hiệu quả các nguồn lực được huy động, phải biến các nguồn lực

được huy động thành chất lượng giáo dục của nhà trường; xây dựng kế hoạch giáo

dục nhà trường thực hiện quyền tự chủ và tự chịu trách nhiệm về kế hoạch dạy học

và giáo dục theo quy định, đảm bảo sự tham gia của các lực lượng xã hội như cán

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh, cộng đồng xã hội... để

giúp nhà trường huy động được các nguồn lực và cộng đồng trách nhiệm trong

việc xây dựng, thực thi và giám sát việc thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường.

7. Kế hoạch xây dựng, sửa chữa, bảo quản thiết bị dạy học.

a) Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

Thực hiện mua sắm thiết bị, đồ dùng dạy học theo đúng quy định, bảo đảm có

đủ thiết bị đồ dụng dạy học tối thiểu đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục; sử dụng hiệu

quả cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng dạy học hiện có.

Tổ chức triển khai thực hiện mô hình thư viện thân thiện trường tiểu học từ

năm học 2022-2023 phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. Triển khai hiệu

quả tiết đọc thư viện 1tiết/tuần, các văn bản hướng dẫn của Phòng GDĐT, Sở

GDĐT nhằm tiếp tục củng cố, đổi mới và nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động

thư viện trong trường, trong đó đảm bảo thư viện lưu trữ sách giáo khoa để sử

dụng lâu dài và góp phần nâng cao chất lượng giáo dục theo định hướng phát triển

phẩm chất và năng lực học sinh.

III. Những giải pháp thực hiện:

1. Về việc xây dựng xã hội hóa giáo dục:

Hội đồng trường tham mưu với Đảng Ủy, HĐND, UBND, phối hợp với các

trường đóng trên địa bàn, các đoàn thể hữu quan xúc tiến mạnh mẽ công tác xã

hội hóa giáo dục. Nhà trường phải có trách nhiệm đóng vai trò chủ đạo hưởng

ứng tích cực công tác xã hội hóa giáo dục, động viên cán bộ giáo viên và học

sinh tham gia thường xuyên, hiệu quả. Tổ chức họp hội CMHS để đạt kết quả

cao nhất. Tiếp tục huy động sự đóng góp của tập thể cán bộ giáo viên, phụ

huynh học sinh, các tập thể và cá nhân liên quan. Hỗ trợ sức người, sức của,

củng cố khuôn viên nhà trường.

2. Về huy động tài chính, tài sản nhà trường:

Hội đồng trường yêu cầu Hiệu trưởng, kế toán, thủ quỹ, phải làm đúng quy

trình, nguyên tắc thu chi, dân chủ, công khai, công bằng, hiệu quả. Nếu sai sót

BGH, kế toán, thủ quỹ phải chịu trách nhiệm trước pháp luật.

3. Về công tác tổ chức nhân sự:

Năm học 2022-2023, ban giám hiệu phải thường xuyên kết hợp với tổ

chuyên môn, Ban thanh tra nhân dân thường xuyên theo dõi kiểm tra và có nhiều giải

pháp để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên

Hội đồng trường đề nghị ban giám hiệu, tổ trưởng chuyên môn kết hợp với

các đoàn thể để tuyên truyền động viên cho từng cán bộ giáo viên và học sinh

nâng cao nhận thức trách nhiệm tự học, tự rèn luyện, áp dụng công nghệ thông

tin, đổi mới phương pháp dạy và học đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình

GDPT 2018.

Ban giám hiệu phải có kế hoạch tạo nguồn, làm tốt quy hoạch CBQL, xây

dựng cán bộ giáo viên kế cận theo yêu cầu hiện tại trước mắt và lâu dài, đúng

hướng, đúng kế hoạch, đúng người, đúng đối tượng kế tục sự nghiệp

GD&ĐT.

4. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường:

Hội đồng trường căn cứ vào Điều lệ trường tiểu học, các khoản đã ban hành

yêu cầu:

- 100% các thành viên trong Hội đồng phải thường xuyên chủ động học tập,

nghiên cứu các chủ trương đường lối chính sách pháp luật của Nhà nước, của

ngành GD&ĐT để nâng cao nhận thức, góp phần thực hiện nghị quyết Hội đồng

trường đầy đủ, nghiêm túc.

- 100% các thành viên trong Hội đồng phải tận tâm - quyết tâm - đồng tâm

thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng trường trong năm học 2022-2023. Đó là giám

sát toàn diện các hoạt động GD&ĐT theo nhiệm vụ, mục tiêu năm học.

- Hội đồng trường phải tổ chức xem xét việc các tập thể, cá nhân cán bộ

giáo viên và học sinh thực hiện, nghị quyết của mình đề ra đúng hay sai, rút ra

bài học kinh nghiệm phản ánh kịp thời để ban lãnh đạo Hội đồng xử lí, bổ sung

đầy đủ, hiệu quả.

- Hội đồng trường phải duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát

thực, dân chủ, công khai đúng quy định.

- Hội đồng trường phải có nội dung kế hoạch, phân công giao nhiệm vụ

cho các thành viên thực thi nghị quyết của mình.

- Động viên tuyên truyền mỗi cán bộ giáo viên, mỗi thành viên Hội đồng

trường chủ động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tưởng, chính trị đạo

đức, tinh thần trách nhiệm để cùng vào cuộc thực hiện các nghị quyết của Hội

đồng trường.

- Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực

hiện quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định. Chống các biểu

hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan, . .

- Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo

tính khách quan, chủ động công khai, công bằng dân chủ, kịp thời dứt điểm.

- Đặc biệt tìm tòi các giải pháp kiểm tra việc thực thi của các tập thể, cá

nhân để tiến hành đánh giá, xem xét và đề nghị ban lãnh đạo hội đồng xem xét,

xử lí.

Trên đây là Kế hoạch của Hội đồng trường tiểu học Hiệp  Bình  năm học

2022-2023. Yêu cầu tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và các em học sinh thực

hiện nghiêm túc hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);

- Các thành viên HĐT (t/h);

- BCH CĐ trường (t/h);

- Các Tổ CM (t/h);

- CBQL,GV&NV (t/h);

- Website trường (công khai);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

Hiệu trưởng: Trịnh Minh Đương

trường Tiểu học xã Hiệp Bình